³ in dicto lib. 4.

⁴ in dicto lib. 57. hist. vide & Suetonium Tiberio cap. 65.

C

statuis in honorem Seiani erectis, sed de ipsius natalitiis ex S. consulto publice celebratis, votisque tam pro eo quam pro Tiberio susceptis, et iureiurando per eius atque Tiberij fortunam concepto, idem auctor in hac verba paulo post loquitur: ο δὲ Σιαῖος ἐπὶ καὶ μάλλον ἤρετο, καὶ ἐψηφίσθη ὅπως τὰ γυμνάσια αὐτῷ δημοσία ἐορτάζηται. ὁ γὰρ τοὶ πλήθος τῶν ἀνδραίων ὧν ἢ τε βελή, καὶ ἢ ἰππασί, αἱ τε φυλαί, καὶ οἱ ἄνδρες οἱ παλαιῶν ἐστῶν αὐτῷ, ὅσοι ἐξηλθῆσαν διὰ τὴν ἀρεστέα τε ἰδίᾳ μὲν ἢ γενεαίᾳ, ἰδίᾳ δὲ οἱ ἰππασί, τὴν τε πλήθος ἐκ τῶν δημοίων καὶ ἐκ τῶν ἀρεστέων τῶν σφετέρων παρὰ αὐτοῦ ἐπιμύον, καὶ οὐχ ὅτι ἕως αἰμφοῖν ὁμοίως καὶ ἔθρον, καὶ τὴν τύχην αὐτῶν ὠμυσοῦσιν.

Denique illuc ventum esse, ut pra Seiano Tiberius contemptui ab omnibus haberetur, idem Dio narrat: utq; ad Seianum quasi principem omnes accederet. Sic enim postea: ο δὲ δὴ Σιαῖος, καὶ μείζων καὶ φοβερώτερος αἰεὶ ἐγίγνετο, ὥστε καὶ τοὺς βουλευτάς, καὶ τοὺς ἄλλους ἐκείνῳ μὲν ὡς καὶ ἀποκράτορι παρουσῆσαι, τὸν δὲ Τιβέριον ἐὶ ὀλιγωρία ποιῆσαι. Et statim: ο δὲ Σιαῖος τοιοῦτος ὡς τῆ τε ἀποροχῆ τῆ φρονηματος, καὶ τῶν μεγάλῃ τῆς ἐξουσίας, ὥστε στωελέντι εἰπεῖν, ἀπὸν μὲν ἀποκράτορα, τὸν δὲ Τιβέριον μοῖσαρχὸν τίνα εἶναι δοκεῖν. Et alia id genus quamplurima percenset idem auctor eo in loco: ex quo petere cuilibet promptum est, nos hac profecto nimium multa describendo iam defessi sumus: sed si quis legerit, illud nimirum intelliget, quam verè meritoque purgandi sui causa tum proferret actus ob amicitiam Seiani reus eques Romanus quidam nomine M. Terentius, cum ad Tiberium in Senatu de Seiano loquens, aqud ipsum Tacitum¹: Non est nostrum, inquit, aestimare quem supra ceteros, et quibus de causis extollas: tibi summum rerum iudicium Dii dedere, nobis obsequii gloria relicta est: Spectamus porrò quae coram habentur, cui

¹ in dicto lib. 4. annal.

ex te opes, honores, queis plurima iuuandi nocendive potentia, quae Seiano fuisse nemo negauerit: haec autem verba his totidem Graecis Dio reddidit: καὶ γὰρ τοὶ παλαιῶν καὶ ἡμῶν παλαιῶν τὰς τοὺς αὐτῷ ἡμῶν μὲν ἀγαπᾶν, μὴ πολυπραγμονοῦσιν, ὅποιοί τινες εἰσὶν, ἀλλ' ἐνα ὄρον τῆς φιλίας σφᾶν ποιῶμεν, ὅπως αὐτοῦ ἀποκράτορι ἀποκράτορι. sequitur deinde apud Tacitum: Ne, patres conscripti, ultimum Seiani diem, sed sexdecim annos cogitaueritis, etiam Satrium atque Pomponium venerabamur: libertis quoque ac ianitoribus eius notescere pro magnifico accipiebatur. Sed de Seiano plus satis: ad alios, eo relicto, transeamus.

¹ lib. 57. in orat. M. Terentij de Tiberio ad senatum.

Perennem praefectum tantum potuisse apud Commodum ait Lampridius, ut nihil sibi nuntiari passus sit Imp. nisi quod Perennis ante tractasset: Perennis verò cuncta sibimet vindicauerit, quos voluit interemerit, spoliauerit plurimos, omnia iura subuerterit, praedam omnem in sinum contulerit.

² in Comodo.

Plautiano etiam praefecto praet. sub Severo et Rome, et iussu Senatus erectas fuisse plures et grandiores quam Imperatori statuas, ex Dione Xiphilinus tradit: deinde subiungit: τὴν τε τύχην αὐτῷ παλαιῶν οἱ ἐρατῶτα, καὶ οἱ βελύτατοι ὠμυσοῦσιν, καὶ ὅτι τῆς ἑταιρίας αὐτῷ δημοσία ἀπὸν τῶν ἄλλων. quae sic, aduocata Dionis ipsius auctoritate, interpretor. Eum qui Iulio primūm Casari tributus, et à Tiberio dum popularis haberi vult ab initio repudiatus, ipsi deinde aliis que Imperatoribus Romanis honor est habitus, Plautiano etiam oblatum fuisse, qualem Seiano quoq; Tiberii quondam praefecto praet. ut per fortunam ipsius aut genium salutem ueraretur: et cum Romanis esset in more positum, ut prosperum statum Imperatori, auctore Plutarcho, precarentur: solemnesque Diis supplicationes in eam rem quotannis, ut

⁴ in Galba, ibi, καὶ ποτε θεας ὄσας καὶ τῶν χιλιάρχων καὶ λοχαγῶν τῶν ῥωμαίων, σύντες διπλάσι ἐπυχομένων τῶν αὐτοκράτορων.

lib. 44. hist. stor.

lib. 57. hist. stor.

lib. 3.

apud Dionem est, iam inde à Iulio Cesare fierent: pro Plautiani salute ac felicitate à militibus & senatu vota publice suscepta, tanquam pro principe ipso fuerint: de quo alibi diximus nonnihil, Dionis verba pratermissimus: quæ hîc, ut opinor, historia studiosi percupidè lecturi sunt. Igitur ubi de Iulio Cesare: *καὶ ἀποστειλὲν τὸ βίχρα δὲ αὐτῷ δημοσίᾳ κατ' ἔπος ἕκαστον. πῶς τε τὸ γένος αὐτῶν ὁμοιωσάμενος, καὶ τὰ ἀποστειλόμενα αὐτῷ πᾶσι κώρια ἀξίῃ δημοσίᾳ.* & aliquanto post de eodem Cesare: *ὁ δὲ ἔπειθ' ἐπισημασάμενος δημοσίᾳ κατ' ἔπος βίχρα ἐπισημασάμενος, καὶ πῶς τε ὑπέλαβεν πῶς τε τὸ γένος αὐτῶν ὁμοιωσάμενος τοῖς ἀποστειλόμενοις τῷ αὐτῷ γένει αὐτῶν ὁμοιωσάμενος ὡς ἐπισημασάμενος ἔλαβε.* Caterum præfecto pratorii Plautiano Imperatorem Severum adeò usque ad omnia dicto audientem fuisse, ὡς ἐκείνον μὲν ἐν ἀποστειλόμενοις, αὐτὸν δὲ ἐν ἀποστειλόμενοις, ut Plautianus quidem Imperatoris Severus præfecti loco esse videretur, & alia de genere hoc quamplurima Xiphilinus ex Dione literis mandavit. Herodianus quoque caesorum & proscriptorum bonis eum ditatum à Severo, & cum hoc veluti participasse imperium scribit: his fere verbis: *εἰς μεγάλῃσιν ἀποστειλόμενοις πλεονεξίας ἔδειξεν ἔπειθ' ἄλλ' ἢ μετρίως ἀποστειλόμενος πῶς δὲ γένος: quo etiam loco Plautianum idem auctor ἐπισημασάμενος τῷ στρατοπέδῳ vocat: id est, præfectum exercituum sine castrorum, ut & Letum ac Perennem alio quem antè indicaui loco. Præfectorum etenim pratorio paulatim crevit auctoritas: ut primùm quidem pratorii, hoc est palatii, Caesarianorum & pratoriarum siue palatarum cohortium, aliorumque per Italiam militum curam gerere cœperint, de Mæcenatis consilio: quod ex Dionis historia huius capituli initio retulimus:*

ac postremò etiam totius exercitus, vel potius omnium exercituum siue castrorū regimen ipsis commissum fuerit, suumque tum domestici protectores comitem habere cœperint.

At non modò Perennis apud Commodum, & Plautianus apud Severum, sed & Vlpianus apud Alexandrū Imper. ipse præfectus prætor. plurimùm potuit: namque Alexander nunquam solum quemquam nisi præfectum suum vidit, & quidem Vlpianum causa iustitiæ singularis: idque Lampridius¹ semel atque iterum tradidit, & Dio² quoque summam rerum atque imperij Vlpiano cum præfectura prætoriana concessam fuisse scribit: sed tamen ita, ut alibi³ asseueret Seiani unius præfecti prætor. maximam præ aliis omnibus, qui vel antè vel postea præfecturam prætorianam gesserint, excepto Plautiano, de quo diximus, auctoritatem ac potentiam extitisse: *Στοιχὸς μὲν δὲ μέγιστον τῶν τε ἀποστειλόμενων καὶ μετ' αὐτὸν, πλεονεξίας Πλαυτiano πῶς ἡγεμονίᾳ τῶν τῶν ἐπισημασάμενων ἰσχύσας, οὕτως ἀπὸ πᾶσιν ἔλαβε.* Hoc Dio. Sed omissis exemplis, quæ de potestate ac dignitate præfectorum prætor. Iuris auctores atque historici literis mandarunt, unde quæque decerpamus, & collecta in corpus quasi quoddam redigamus.

Ac primùm scriptor non indiligens Cassiodorus⁴, in formula præfecti prætor. Gratanter implemus (inquit) quæ ille constituit: cuius reuerentia & nos ita constringimur, ut sine dubitatione faciamus quæ illum decreuisse cognoscimus. Præfectis prætor. datam pleniorē licentiam ad disciplinæ publicæ emendationem, Iurisconsultus⁵ auctor est. Sub Constantio Imp. cunctæ castrenses & ordinaria potestates, ut sic præf. honorum omnium apicem prisca reuerentia more præfectos prætor. semper suspexere prætorianos, ut Ammianus Marcellinus⁶ tradit. Præfecturæ meritum ceteris dignitatibus ant.

lib. 5. 1. 1.

1 in Alexandro.

2 vide Xiphilinum in Alexandro.

3 lib. 57. hist.

4 lib. 6. variar.

5 l. 1. D. de offic. præf. prætor.

6 lib. 21.

¹ l. i. c. de of testare *Valentinianus, Valens, & Gratianus AAA. ¹ def. vicarij. finiunt. Merito: cum praefectura praetoriana quidam principatus quoddam sit Imperium, sed sine purpura: ut Eu-*

² in lib. de vita philosophorum, ubi de Proaeresio. *napius de Anatolio AZutrione praefecto praet. Illyrici loquens: αἰγιῶν δὲ, inquit, καὶ εἰς τὸν ἑπὶ τῆς αὐλῆς ἡγεσται, ἢ δὲ δεξιῆ βασιλεῖα ἐστὶν ἀπὸ τοῦ εὐεῖ.* Et hoc tantum à principe distet praefectus, quod sacram purpuram & Imperatorias insulas non gestet. Sanè praefectis praet. rerum summam commissam esse propter loci dignitatem, aiunt Imppp.

³ l. quilibet ⁴⁰ c. de decurion. lib. 10. & ibi ¹ Cuiacius. ⁴ l. ne quis. ³⁸ eod. tit. l. 3. ³ c. de offic. praef. praet. Orient. ⁵ lib. 6. variar. in formula praefecti praet. & ¹³ psal. 104. *Valentinianus Theodosius & Arcadius.* Sed & iudices, id est prouinciarum praesides, praefectorum praet. censura subditos esse iidem Impp. ⁴ innuunt, & *Cassiodorus* ⁵ probat, cum ait: Delicta prouinciarum iudicum punit, verbo sententiam dicit: quid est quod non habeat commissum, cuius est vel ipse sermo iudicium? pene est ut leges possit condere, quando eius reuerentia potest negotia sine appellatione finire, &c. Potestate igitur nulla dignitas est aequalis, vice sacra ubique iudicat, &c. & licet aliae dignitates habeant titulos praefinitos, ab ista totum pene geritur, quicquid in imperio nostro aequabili moderatione tra-

⁶ l. à proconsulibus. 16. ⁷ d. l. i. s. i. ¹ d. de offic. praef. praet. ⁸ l. vnica. c. de senten. praef. praet. *ctatur: quod & Constantinus Imp.* ⁶ ita extulit: A praefectis autem praet. qui soli vice sacra cognoscere verè dicendi sunt, prouocari non sinimus, ne iam nostra contingi venenatio videatur: atque hoc est quod *Iurisconsultus* ⁷ ait: praetorio praefectorum auctoritatem in tantum meruisse augeri, ut ab iis appellari non possit. *Diocletianus* quoq; ac *Maximianus Impp.* ⁸ litigantibus in amplissimo praetoriana praefectura iudicio si contra ius se laesos affirmant, non prouocandi, sed supplicandi licentiam se ministrare aiunt. Verè igitur merum habebant imperium praefecti praet. cum

& ij qui sub ipsorum erant dispositione praesides (à quibus tamen erat prouocatio ¹) illud habere dicerentur. Quod ¹ l. propter. ²¹ s. ult. D. ^{ad} s. c. syllania l. 7. D. ^{ad} leg. iul. de vi pub. ^{Paulus} lib. 5. *Alexander Imp.* ² Formam (inquit) à praefecto praet. datam, & si generalis sit, minimè legibus vel constitutionibus contraria, si nihil postea ex auctoritate mea innouatum est, seruari equum est. Eaque ratione illud (Pene) additum puto, ut sciamus abrogandi iuris veteris facultatem non quomodo Principi, sic Praefecto praet. antiquitus fuisse. Sanè cursus publicus & proficiscendi per eum licentia, & ubi ratio exigeret praesto erat. Praesidibus autem & rationalibus siue catholicis, ceterisque quibus ciuitates administrare annonas, & pecoribus alimenta solebant, parauerhedos usurpare, aut alia nisi per quam cursus publicus stabat, via ire non licebat: idque *Constantini* ³ rescripto continetur. ³ l. 2. c. de cursu pub. lib. 12.

Porro non annum, bimum, aut trimum, ut Proconsulum, aut Praesidum, ita & Praefectorum praet. imperium fuit: sed ex principum, qui eos promouerant, voluntate vel perpetuum vel momentaneum. Sub *Commodo* quidem certe, ut *Lampridius* ⁴ narrat, *Niger* sex tantum horis, ⁴ in Comodo. *Martius Quartus* diebus quinque praefectus praetorij fuisse perhibetur. Mutabantur enim (inquit) praefecti praet. per horas ac dies.

Praefectum praet. patrem imperij vocari, & à praecone renuntiari solitum innuit *Cassiodorus* ⁵, ubi de *Iosepho* ⁵ in supradicto loco lib. 6. variar.

Pharaonis praefecto praet. loquitur, his verbis: Ab illo namque patriarcha, & nunc pater appellatur imperij, ipsum hodieque resonat vox praconis instruens iudicem, ne se patiat esse dissimilem. Fuit igitur Imperatorum tempore praefecti praet. auctoritas & potestas maxima, praemagistratibus reliquis: dignitas vero inferior Consulari & Patriatius honore, sed equalis magisterio militum, urbicaria praefectura sacrique cubiculi praepositura. Sidonius¹ ad Serranum de Maximo quodam scribens, eum ait in arcem praefectoriam patriciam consulari que ascendisse: & de consulari, utpote de altissimo dignitatis gradu, postremo loco loquitur, ut crescat oratio. Sic ad Papianillam scribens² idem auctor, de fratre ipsius Hecdicio: Nostris suisque liberis in posterum exopto votis in commune (inquit) deposcens, ut sicut nos utramque familiam nostram praefectoriam nacti, etiam patriciam diuino favore reddidimus: ita ipsi quam suscipiunt patriciam faciant consulari. Praefectum urbi, aiunt Imppp³. & praefectum praetorio, & magistrum equitum ac peditum indubis, & magistrum secreta ducimus dignitatis. & alio loco⁴: Sacri cubiculi praepositi ea dignitate fungantur, qua sunt praediti qui eminentissimam praetorianam vel urbanam meruerint praefecturam, aut certe militarem magisteriam potestatem, &c. Cassiodorus⁵ agens de patricio, Praefectorios & aliarum dignitatum viros praecedit, uni tantum cedens fulgore, quem interdum a nobis constat assumi. Quamobrem quod ait⁶ Imp. Zeno, sublimem patriciatu honorem ceteris omnibus anteponi: sic accipiendum est, ut de prisco Consularatus honore:

¹ epist. 13.
lib. 2.

² epist. 16.
lib. 5.

³ l. 1. tit. 4.
de praefec.
praet. sine ur
bis, & magi
screta ducimus
dignit. ex
q. C. lib. 12.

⁴ l. 1. C. de
praepositi. sa
cr. cubic. lib.
12.

⁵ in formula
patriciatu.

⁶ l. 3. C. de
consulib. tit.
3. lib. 12.

(qui portus honorum

Semper erat,

ut ait noster Claudianus¹, & postea cepit ab Imperatori-¹ in pane-
bus ipsis nonnunquam geri) non intelligatur. ² de
laudibus st
liconis.

Praefecturam magisterium aut patriciatum non gerit
princeps, Consulatum suscipit. Quapropter ab ipso Clau-
diano² Roma sic ad Stiliconem loquens inducitur, quod² in panegy-
Consulatus honorem, quem defenderat, fugeret ac sperneret: ² in panegy-
r. 2. de lau-
dib. stlic.

tanta quem mole tueris,

Respuit oblatum pro quo labente resistis:

& statim,

te Consule necdum

Digna feror. titulum ne leuem paruumque nitoris

Credimus, Augusti quo se decorare fatentur?

Sub iuga quo gentes captiuas Regibus egi?

Merito itaque cum honorem Consulatus & incipientes
principes & desinentes, auctore Plinio³, adeo concupiscant³ in panegy-
ut auferant, quemadmodum praefecto praet. patricius, ita pa-
tricio Consul praefertur: Praefectus praet. auctoritate ac po-
testate hos superat: Consul & patricio & praefecto dignita-
te antistat. Consul antiquior posteriori licet bis Consuli praefertur,
posteriori consuli & patricio cedit: Consul posteriori
consuli & iam patricio, si ipse postea patricius fiat, praefere-
tur ex Theodosii & Valentiniani Imperatorum⁴ constitu-
tione, in qua de praefectorio nihil traditur: qui & patricio
lib. 12.

& multo magis Consuli cedit. Vir tamen praefectorius, quem
Consulari postponi diximus, femina consulari praefertur:
quia maior dignitas est in sexu virili, ait Ulpianus⁵ libro
LXII. ad edictum: in quo de bonis auctoritate iudicum
possidendis, de priuilegiis & praelatione creditorum tracta-
D

⁴ l. 1. C. de
consul. tit. 3.
lib. 12.

⁵ l. 1. D. de
senator.

(qui

batur, ut rectè sententiam illam Accursius retulisse videatur ad speciem. l. Si plures. s. ult. & l. Maiorem. D. de Pact. Igitur si argumetemur à contrario sensu eius quod ait Vlpianus, prefectoria consulari fœminæ, vel prefectorius vir consulari viro non præfertur: imo etiam postponitur, ut ex iis quæ paulo antè diximus apparet¹, atque ex eo quòd præfectis præet. Consulatus honor tanquam illustrior olim deferebatur. Sic Plautiano Præfecto præet. non consularia tantum insignia, sed etiam senatoriam postea dignitatē, & consulatum à Severo Imp. delatum fuisse Dio² testatur: sic sub Opilio Macrino Consul Aduentus factus est, quem cum eo Præfectum præet. fuisse sub Antonino Caracalla ostendimus³.

¹ vide etiã hac de re Cuiacium in commentario ad No uellam Iustiniani. 62. ² lib. 46. ex quo verba descripsim⁹ initio huius cap.

³ cap. 1.

⁴ vide Xiphilinum in Auito Pseudantonino sardanapalo.

Sic ab Eutyichiano (qui Comazon dictus fuit) Præfecto quondam præet. Consulatum Antonini Heliogabali temporibus non semel, sed iterum ac tertio gestum fuisse idem auctor⁴ scribit, his fere verbis: τῷ τε δδρυφόρων ἡρξεν (de Eutyichiano loquitur) ἐν μηδεμιᾷ τῷ ἑξαπύρῳ ἑπιθροπείᾳ ἢ ἐπεσοσείᾳ πλὴν τῆς πρατοπέδου ἕξεται οὐδὲς, καὶ μὲν ἔργον καὶ ὑπάτευσεν οὐχ ἀπαξ μόνον, ἀλλὰ καὶ δδύτερον καὶ τρίτον, ὃ μηδενὶ πρῶτον δὴ ὑπῆρξεν. ὅθεν πού καὶ τῆς ἐπιθροπείας μεταπίσσει. ἔριθ μνησεται.

Denique sic Mamertinus Præfectus præet. gratias egit Iuliano Imp. pro Consulatu sibi delato, ut & Ausonius Gratiano, quantum ex ipsorum Panegyricis colligimus: in quibus illius quidem hæc verba sunt ad hunc locum appositißima: At cum me Pratoris præfecisti, & prouincias de te egregiè meritas meæ fidei tutelæq; mandasti, ingens iudicij tui fuit munus: sed in eo non mihi solum quem tanta potestate succinxeras: verum etiam negotiis tuis commodasse

aliquatenus videbãre. Porro in decernendo Consulatu, remotis utilitatibus tuis, rationem meæ solum utilitatis habuisti: nam in administrationibus labor honori adiungitur, in Consulatu honos sine labore suscipitur. & post multa, Quid quod nihil separatim mihi de honoris augmento: neque enim ultra Præfecturam, se votorum meorum modestia porrigebat, præfertur nuncius Consulem me creatum: sine impendio, quòd iam diu paucis: sine labore, quòd nunquam: sine petitione, quòd nemini, &c. Ausonij verò quæ subijciam, unica mihi & amplectenda est Frontonis imitatio, quem tamen Augusti magistrum sic Consulatus ornauit, ut præfectura non cingeret. & paulò post, Interrogatus quem priorem decerneres Consulem, illico subdidisti: Quid de duobus Consulibus designatis queritis, quis ordo sit nūcupationis? anne alius quàm quem Præfectura constituit? Ergo Gratiani Imp. iudicio in Consulatum renunciatione præfertur præfectorius ei, qui præfecturam non gessit. At certe Consul antiquior præfectorium, & posteriorem Consulem dignitate antecedit: nam cum præfectorius cedat Consuli licet posteriori, antiquior verò Consul bis consulem superet, quia repetiti fasces virtutes sæpe meriti comprobant non argent, cum nihil est altius dignitate ut Imperatorum rescripto continetur: consequens est, ut præfectorius & Consul antiquiori Consuli neque præfectorio cedat. Hactenus de auctoritate, munere ac dignitate præfecti præet. diximus. Sequitur, ut de dignitatis eius insignibus locos aliquot ex bonis & probatis historiae Romanae auctoribus adferamus.